
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246827

PORTARIA: 339/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO COORDENADORA DO DO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO INICIAL
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50442001/NORMA IRACEMA SILVA ROSA (EXT. RURAL I) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246840

PORTARIA: 325/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO INSTRUTOR DO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO INICIAL
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3171833013/RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO 
(ASSESSOR DA DIREX) / 4.0 diárias (Completa) / de 19/06/2011 
a 23/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DELIBERAÇÃO CTA “AD REFERENDUM Nº001/2011”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246399

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA EMATER-PARÁ
DELIBERAÇÃO CTA “AD REFERENDUM Nº001/2011”
O Secretário de Estado de Agricultura, na condição de Presidente 
do Conselho Técnico Administrativo da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 14, VII do Estatuto da 
EMATER-Pará,  homologado pelo Decreto nº2.474, de 03 de 
outubro de 2006, o artigo 3º, VII do Regimento Interno do 
Conselho Técnico Administrativo,  e
- Considerando o exíguo prazo para registro das empresas 
perante a JUCEPA;
- Considerando que somente com o registro na JUCEPA a 
EMATER poderá alterar o seu quadro de representantes perante 
a Receita Federal, e assim, obter o Certificado Digital, para poder 
operacionalizar regularmente nesta especializada;
- Considerando a impossibilidade do CTA se reunir 
extraordinariamente,
DELIBERA:
I – Aprovar “Ad referendum do CTA, com base no expendido 
acima, seja processada as providências quanto a conversão 
dos atos arquivados no Cartório do 1º Ofício de Belém para a 
JUCEPA, visando o registro no NIRE – Número de Inscrição no 
Registro de Empresas.
II – Esta deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
Belém(PA), 10 de junho de 2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
Presidente do Conselho Técnico Administrativo da EMATER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246477

PORTARIA: 355/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO INSTRUTOR DO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO INICIAL.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3177378/ANTONIO CARLOS BRAGA MOURA (EXT. RURAL I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246818

PORTARIA: 398/2011
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA A AGROINDÚSTRIA DE 
CASTANHA DE CAJÚ
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.

Origem: IPIXUNA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5720661/SWASILANNE DA FONSECA E SILVA (EXT. RURAL I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246773

PORTARIA: 357/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO INSTRUTORA DO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO INICIAL.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175389/LIDIANE DE SOUZA SILVA (EXT. RURAL I) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246807

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 8/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços eventuais de locação de veículos aéreos, terrestres e 
marítimos.
Entrega do Edital: No endereço eletrônico: www.compraspara.
pa.gov.br ou solicitado pelo e-mail cpl@adepara.pa.gov.br.
Observação: Locais de Abertura: Gerência Regional da Adepará 
de Santarém – Av. Curuá Una, 538, Santíssimo. Gerência 
Regional da Adepará de Altamira – Rua Manoel Umbuzeiro, s/n, 
Centro. Gerência Regional da Adepará de Redenção – AV. Santa 
Tereza, 435, Centro. Belém - Sede Administrativa da ADEPARA 
- Travessa Piedade, nº 651, Reduto. Data e Hora da Abertura: 
Santarém – 04/07/2011 às 14:00 hs. Altamira – 08/07/2011 
às 14:00 hs. Redenção – 14/07/2011 às 14:00 hs. Belém - 
25/07/2011 às 14:00hs.
Responsável pelo certame: ALEX MARCELO MARQUES
Local de Abertura: Santarém, Altamira, Redenção e Belém
Data da Abertura: 04/07/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000       339039      0261000000          Estadual
20604123562040000       339033      0261000000          Estadual
20604123562040000       339039      0260000000          Federal
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246311

PORTARIA Nº 2113/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE JUNHO 
DE 2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2011/211365, de 03 de junho de 
2011, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KARLA FERREIRA KARDOSO, 
matrícula n° 55587466/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Desenvolvimento de Pessoas, 60 (sessenta) dias de licença 
prêmio, no período de 02/06/2011 a 31/07/2011, correspondente 
ao triênio 2007/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2114/2011-ADEPARÁ, DE 16 DE JUNHO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2011/211365, de 03 de junho de 
2011, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ SANTOS MELO DA 
SILVA, matrícula n° 57176268/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, durante o período de licença 
prêmio da titular KARLA FERREIRA CARDOSO, matrícula n° 
55587466/2, no período de 02/06/2011 a 31/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2115/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE JUNHO  
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 514/2011 – Gerência 
Regional de Castanhal, de 31 de maio de 2011, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILSON ROGÉRIO RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula n° 55588137/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, para responder 
pela Gerência Regional de Castanhal, durante o período de 
gozo de licença prêmio da servidora CLEANE PANTOJA 
PESSOA, matrícula n° 54180050/2, no período de 13/06/2011 
a 12/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246681

ERRATA DE PORTARIA Nº 211/2011-SEEL, DE 06 DE 
JUNHO DE 2011.
ONDE SE LÊ:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO PERÍODO
Suely Nascimento Chaves 5275865 2010/2011 01 a 30/07/2011

LEIA-SE:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO PERÍODO
Suely Nascimento Chaves 5275865 2009/2010 01 a 30/07/2011

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246672

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Portaria n.° 235/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor      Observação
Frank Carlos Pampolha Pena                        
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246670

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Portaria n.° 233/2011
Data de Admissão: 09/06/2011


